
 

ID

 

SISTEMAS

 

DESCRIÇÃO DO SISTEMA

 

PLATAFORMA

 

BANCO

 

SECRETARIAS /ÓRGÃOS/

USUÁRIOS (UTILIZAM O

SISTEMA)

 

TIPO DE LICENÇA

 

STATUS ATUAL

01  

Central de Óbitos

 

Sistema que gerencia óbitos e

sepultamentos nos cemitérios públicos na

cidade de Porto Velho. As funerárias

também acessam o sistema para conferir

seus atendimentos.

 

WEB

 

Mysql

 

SEMUSB

 

Desenvolvimento próprio

 

Produção

02  

Cadastro de

Fornecedores

 

Sistema para cadastro de fornecedores e

verificação de certidões para participação

de licitação

 

WEB/MAKER

 

SQLSERVER

 

SEMAD/SML

 

Desenvolvimento próprio

 

Produção

03 E-cidade módulo

educação

Matrícula on-line WEB PostgreSQL SEMED Software livre Produção

04 SISLAB Sistema de Controle de Estoque e

distribuição de materiais às Unidades

WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Descontinuado

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PESQUISA - SMTI
PORTARIA Nº11/SMTI/SGG

“Institui e relaciona os sistemas de informação e informática dos quais a Prefeitura Municipal de Porto Velho é detentora.”
 
O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PESQUISA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Lei Complementar n°903, 07/07/2022 no seu art.7º, publicado no DOE n. 3259, de 08/07/2022 e tendo em vista o art. 5º, VIII da Lei Federal nº
13.709/2018.
 
Considerando a necessidade de se organizar os Sistemas, de alinhamento das ações de informação e informática, para utilização das modernas
tecnologias de informação e comunicação na democratização do acesso à informação, ampliação da dinamização e prestação dos serviços públicos
com foco na efetividade das funções governamentais;
 
Considerando a estratégia da Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação, cujo objetivo é aumentar a qualidade e ampliar o acesso à
informação, de forma a agilizar o atendimento e melhorar o fluxo de informação;
 
Considerando a necessidade de se estabelecer uma infraestrutura de comunicação adequada, bem como de padrões e protocolos de
interoperabilidade eletrônica e/ou digital entre os equipamentos e sistemas;
 
Considerando a estratégia de convergência quanto ao uso de padrões de Tecnologia da Informação e Informática, com centralidade na garantia de
acesso, gestão por resultado e participação social;
 
Considerando a necessidade de promover a transparência e a publicidade dos sistemas produzidos e/ou cedidos; Considerando a necessidade de
dispor de uma política devidamente expressa relacionada à informação e informática, em consonância com as necessidades e especificidades locais,
 
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público os sistemas dos quais a Prefeitura Municipal de Porto Velho é detentora;
 



05 AVA ambiente de

aprendizagem

 

Ambiente EAD de aprendizagem AVA

 

WEB

 

PostgreSQL

ACESSO GERAL Código fonte de terceiros

modificado

 

Teste

06 FARMAPUB Sistema de localização de medicamentos

em Tempo Real

WEB PostgreSQL 9.6 CIDADÃO Desenvolvimento próprio Produção

07  

Frotas SGP

 

Sistema de controle de gastos e

gerenciamento de frotas

 

WEB

 

PostgreSQL

 

SGP

Código fonte de terceiros

modificado

 

Descontinuado

08  

SINE Online

Sistema para disponibilização, cadastro de

vagas e envio de currículo on-line.

Desenvolvimento dentro do portal PMPV

 

WEB

 

MYSQL

 

CIDADÃO

Desenvolvimento próprio  

Produção

09 Sistema de

Licenciamento

Integrado

Sistema de licenciamento abrange todas as

secretarias que necessitam de emissão de

licenciamento (SEMA, SEMUR,

SEMTRAN, SEMFAZ …)

WEB PostgreSQL CIDADÃO Desenvolvimento próprio Em produção e

desenvolvimento

10 Sistema de Ordem de

Serviços – SEMTRAN

Sistema para controle de ordens de serviço

para empresas prestadoras de serviço para a

prefeitura.

 

WEB

 

PostgreSQL

 

SEMTRAN

Código fonte de terceiros

modificado

 

Descontinuado

11 UPA em Números Sistema de dados abertos das UPAS WEB PostgreSQL CIDADÃO Desenvolvimento próprio Produção

12 Escala de Trabalho de

Servidores – SGJT

 

Sistema para publicação de escalas de

servidores

 

WEB

 

PostgreSQL

 

SEMUSA

Desenvolvimento próprio Em desenvolvimento

13  

Visual Hospub

UPA24hs

 

Sistema de gerenciamento de UPAS

 

WEB

 

PostgreSQL

UPA LESTE, UPA SUL, ANA

ADELAIDE, CEM

Código fonte de terceiros

modificado

 

Produção

14 ePonto Sistema para controle do ponto eletrônico

dos servidores

WEB PostgreSQL Servidor Desenvolvimento próprio Produção

15 MUDAS Sistema de controle de podas de árvores. WEB PostgreSQL SEMA Desenvolvimento próprio Descontinuado

16  

OCS Inventory 2.0

Open Computer and Software Inventory

Next Generation é um software livre que

permite aos usuários inventariar ativos de

TI. O OCS-NG coletas informações sobre o

hardware e o software das máquinas

conectadas, executando um programa

cliente do OCS. O OCS pode visualizar o

inventário por meio de uma interface web

 

WEB

 

Mysql

 

SMTI

   

Inativo

17 Notificação do exame

Covid-19

Sistema tem por objetivo apresentar a

notificação do resultado do exame do

Covid-19 feito na rede pública.

WEB PostgreSQL Cidadão Porto-velhense Desenvolvimento próprio Produção

18 Vacinômetro  

Ferramenta desenvolvida pelo DESIS e

divisão do BI, o serviço disponibilizado no

portal oficial da prefeitura de Porto Velho,

que permite ao cidadão realizar

acompanhamento dos números da

vacinação contra a Covid-19 no município.

O painel além de publicar as informações

do desempenho da vacinação, possibilita

também que a administração municipal

elabore estratégias para alcançar a

imunização maior número possível da

população.

WEB PostgreSQL Cidadão  

Desenvolvimento próprio

Produção



19 Novo Site PMPV Novo site institucional do município WEB PostgreSQL Cidadão Desenvolvimento próprio Homologação

20 GeoPortal SEMPOG WEB PostgreSQL SEMPOG Comercial Implantação

21 e-TCDF treinamento Ambiente de treinamento WEB PostgreSQL Todas as Secretarias Software cedido Produção

22  

ePMPV/ e-TCDF

 

Gestão eletrônica que atesta a veracidade

das informações por assinatura digital e/ou

login e senha (usuários internos). Foi

desenvolvido pelo Tribunal de Contas do

Distrito Federal (TCDF) e cedido

gratuitamente para utilização na Prefeitura

do Município de Porto Velho por meio de

Acordo de Cooperação Técnica.

 

WEB

 

PostgreSQL

 

Todas as Secretarias

 

Software cedido

 

Produção

23  

Agendamento das

vacinas covid-19

 

Sistema para fazer o agendamento das

vacinas aplicadas bem como organizar filas

de atendimento ao cidadão.

 

WEB

PostgreSQL  

Sociedade Em Geral

 

Software cedido

 

Inativo

24  

Api de integração ao

SI-PNI

 

API para consulta a base do DATASUS

(elasticsearch), busca e atualiza os dados

local sobre os vacinados do covid-19 no

município. As informações coletadas, são

apresentadas pelo VACINOMETRO,

ferramenta divulga para população dados

sobre a vacinação do COVID-19.

 

WEB

 

PostgreSQL

 

Integrador De Dados Datasus/

SEMUSA

 

Desenvolvimento próprio

 

Produção

25  

Portal de Serviços

Reuni dados básicos que toda as secretarias

têm que disponibilizar na internet, como

carta de serviços, regimento interno,

organograma, contatos, entre outros.

 

WEB

 

PostgreSQL

Todas as Secretarias e portal

transparência

 

Desenvolvimento próprio

 

Produção

26 CMIA – Carteira

Municipal do Autista

Acesso à Carteira e dados do Cidadão

Autista;

WEB PostgreSQL SEMASF Desenvolvimento próprio Produção

27 SICAF Sistema de cadastro de fornecedores; WEB / MAKER SQLSERVER SML Desenvolvimento próprio Produção

28 Fila SUS Sistema para diminuição de filas de

atendimento;

WEB PostgreSQL SEMUSA Desenvolvimento próprio Produção

29 CIRF Controlar Imposto de Retenção de

Fornecedores;

WEB PostgreSQL Todas as Secretarias Desenvolvimento próprio Produção

30 SIMPLAG Sistemas de planejamento e orçamentário

(PPA, Plano Orçamentário, Monitoria e

LOA)

WEB / MAKER SQLSERVER SEMPOG Desenvolvimento próprio Produção

31 DGR Monitoramento Monitoramento de equipamentos do

Datacenter Container, 10.255.255.105:3024

WEB PostgreSQL DGR Desenvolvimento próprio Homologação

32 BKOffice Sistema de gestão das licitações, compras,

contratos e obras;

WEB PostgreSQL Todas as Secretarias Desenvolvimento próprio Produção

33 Viver Bem Sistema que gerencia alunos em aulas do

projeto viva bem; bem como avaliação

física do aluno

WEB PostgreSQL SEMI Desenvolvimento próprio Produção

34 SISFARMA Sistema de controle de estoque e

dispensação de medicamentos nas

Farmácias Municipais

WEB/MONOLÍTICO PostgreSQL SEMUSA Desenvolvimento próprio Ativo

35 SisJum Sistema da Junta médica WEB / MAKER postgres SEMAD Desenvolvimento próprio Produção



36 Sistema de Automação

de Produtividade –

SAP

Controlar e Gerir a Produtividade dos

Servidores Municipais;

 

WEB / MAKER

 

SQLSERVER

 

PGM

Desenvolvimento próprio  

Ativo

37  

e-SAUDE

 

Gestão para pronto atendimento e

UPA's24horas. Tem como objetivo

consolidar as informações dos

atendimentos em um prontuário,

permitindo a consolidação dos

procedimentos médicos necessários para

envio ao SUS.

 

WEB

 

PostgreSQL

 

SEMUSA

 

Desenvolvimento próprio

 

Homologação

38 Sistema de Espaço

Público

Sistema de controle de espaços públicos WEB PostgreSQL SEMDESTUR Desenvolvimento próprio Inativo

39 CMS Sistema de controle de conteúdo do novo

portal da prefeitura

 

WEB

PostgreSQL SMTI Desenvolvimento próprio Produção

40 Sistema de Ofício—

SIGENO

Sistema para controle de ofícios, com

geração automática de números, histórico, e

envio pelas divisões para correção na

ASTEC.

 

WEB

 

MYSQL

ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio  

Produção

41 Contratos e Convênios Sistema de publicação de Contratos e

Convênios da PGM

 

WEB

PostgreSQL SML, PGM, SEMAD Desenvolvimento próprio Produção

42 COSIP Sistema para cancelamento da COSIP;  

WEB

PostgreSQL SEMFAZ Desenvolvimento próprio Produção

43 CRF – Sistema do

Conselho Fiscal

A princípio querem uma página web, mas

não está claro os requisitos funcionais do

sistema.

 

WEB

PostgreSQL SEMFAZ Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento

44  

GLPI

Solução de fonte aberta parque informático

de gestão e de helpdesk, GLP1 (GESTÃO

LIVRE DE PARQUE DE

INFORMÁTICA) é uma aplicação integral

da Web para gerenciar todos os seus

problemas de gestão parque ciência: a

gestão do inventário de hardware e

software componentes de um computador

parque a gestão da assistência aos usuários

 

WEB

 

MariaDB

 

SMTI

 

Software livre

 

Produção

45  

Licenciamentos

SEMTRAN

Sistema de licenciamento para condutores

de empresa de transporte de tecnologia –

ETT, taxistas, licença de estacionamento do

idoso, transportes de alimentos, funerários

e outros.

 

WEB

 

PostgreSQL

 

CIDADÃO

Desenvolvimento próprio (em

desenvolvimento)

 

Descontinuado

46 Redmine Sistema de Gestão de Processos e Projetos

da Area de Desenvolvimento

WEB PostgreSQL DESIS Software livre Produção

47 Portal Compras e

Licitações

Sistema de licitações compras e registro de

preço

WEB PostgreSQL SML Desenvolvimento próprio Produção

48 Portal da

Prefeitura/SubPortais

Site oficial da prefeitura de porto velho. WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Produção

49 Portal Transparência Portal Transparência da Prefeitura de Porto

Velho

WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Produção

50 Programa faculdade da

Prefeitura

Sistema para disponibilização de vagas

integrais de bolsa de estudos em faculdades

WEB PostgreSQL CIDADÃO Desenvolvimento próprio Produção



51 SAP – PGM Sistema de Automação de Produtividade WEB PostgreSQL PGM Desenvolvimento próprio Produção

52  

SCF – Frotas

 

Sistema de controle de frotas

 

WEB

 

PostgreSQL

Todas que necessitam gerenciar

frotas

Desenvolvimento próprio  

Produção

53 SGA Sistema de Gestão de Atas WEB PostgreSQL SML Desenvolvimento próprio Produção

54  

NovoSGA

 

Sistemas de Gestão do Atendimento

 

WEB

 

MariaDB

SEMFAZ, SEMUSA, SEMTRAN  

Software livre

 

Produção

55 SGMargem – Sistema

de Gerenciamento de

Margem consignados

Sistema de gerenciamento da margem de

consignado do servidor público de Porto

Velho

 

WEB

 

PostgreSQL

SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPÁIS

Desenvolvimento próprio  

Produção

56  

SICAHAB

 

SICAHAB – Sistema de Cadastro de

Demanda Habitacional

 

WEB

 

PostgreSQL

 

SEMUR

Desenvolvimento próprio Descontinuado/ usando do

Estado

57 SIEF – Sistema de

Execuções Fiscais

Sistema para controle e gerenciamento da

dívida ativa quanto ao ajuizamento da

causa e controle de parcelas pagas da

dívida.

 

WEB

 

PostgreSQL

 

PGM

Desenvolvimento próprio Em desenvolvimento

58 SISCAPS –

SISFARMA

Sistema de Gestão e Atendimento da Saúde

Mental

WEB PostgreSQL CIDADÃO Desenvolvimento próprio Produção

59 SISCOD Sistema de controle e dispensação de

fraldas e outros itens pelo serviço social.

WEB PostgreSQL SEMUSA Desenvolvimento próprio Produção

60 Sistema de Cadastro de

Parecer – SCP

Sistema de Cadastro de Parecer WEB PostgreSQL CGM Desenvolvimento próprio Descontinuado

61 SRDCOV Sistema de resgistro de denúncia de

coletivos e outros veículos

WEB PostgreSQL SEMTRAN Desenvolvimento próprio Produção

62 Sub-portais da

prefeitura

Sub-portais dos órgãos da prefeitura WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Produção

63 CVISA Licenciador Sanitário WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Produção

64 Cadastro de entidades

ONGs

Cadastro de entidades ONGs WEB PostgreSQL PostgreSQL Desenvolvimento próprio Em Análise

65 Sistema de Controle de

Zoonoses e proteção de

animais

Sistema tem por objetivo o controle de

animais em situação de rua, com o

chipamento desses animais bem como o

controle de ONG's, e cuidadores de

animais.

 

WEB

 

PostgreSQL

SEMA e SEMUSA Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento

65 Processo Seletivo

SEMUSA

Processo Seletivo SEMUSA WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Produção

66 Processo Seletivo

SEMED/SEMAGRIC

Desenvolvimento dentro do portal

prefeitura/CMS

WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Produção

67 BKOffice - Módulo

Atas

Modulo Atas; WEB PostgreSQL SML/SGP Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento

68 BKOffice - Módulo

Licenciamento

Modulo Licenciamento Unificado,

https://bko.portovelho.ro.gov.br/login

WEB PostgreSQL SML/SGP Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento

69 e-Vista Sistema para vistoria fundiaria WEB PostgreSQL SEMUR Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento

70 e-Vista Mobile Sistema embarcado para folha de vistoria

fundiaria

MOBILE PostgreSQL SEMUR Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento

71 SISFARMA novo Nova versão do sistema multifarmacias

online/offline

WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Em Análise

72 Pesquisa de Satisfação Sistema de pesquisa de satisfação para

pronto atendimento – SEMUSA

WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento



73 WMS Sistema de gestão logística para central de

abastecimento farmacêutico – CAF

WEB PostgreSQL SEMUSA Desenvolvimento próprio Em Análise

74 CVISA REDESIM Módulo licenciamento vigilância sanitária –

SEMUSA

WEB PostgreSQL  

SEMUSA

Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento

75 CEO Controle orçamentário da secretaria WEB PostgreSQL SECRETARIAS Desenvolvimento próprio Em Análise

76 Talentos do Futuro

nova versão

Sistema para gestão das crianças, que

praticam atividades esportivas no

município

WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Em Análise

77 BKO – modulo SIGAP

de obras

Modulo do BKO que geram arquivos

SIGAP de obras

WEB PostgreSQL SML/SGP Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento

78  

CMACE

Sistema de Gestão de Matrículas dos

Centro de Artes de Porto Velho – RO:

Gestão de Matrícula completa; Gestão de

Transferência de Alunos; Gestão de Cursos

e aulas dadas; Gestão de aulas por período.;

Cadastro de alunos; Cadastro de

Instrutores; Cadastro de Responsáveis por

alunos menores.; Calendário de Cursos e

gestão de Feriados.; perfis a serem

construídos.; Gestão da CMACE –

SEMED; Diretor do centro de arte; Vice-

diretor; Secretário; Supervisor; Instrutor;

Aluno; Responsável do Aluno;

 

WEB

 

PostgreSQL

 

SEMED

 

Desenvolvimento próprio

 

Em Desenvolvimento

79 Peticionamento

Eletrônico

Sistema de petição de serviços públicos, WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento

80 Peticionamento

Eletrônico

Sistema de petição de serviços públicos, WEB PostgreSQL ACESSO GERAL Desenvolvimento próprio Em Desenvolvimento

 
Art. 2º Compete ao DESIS/SMTI/SGG a gestão dos sistemas acima relacionados.
 
Parágrafo único: A íntegra da lista e outras informações pode ser acessada no seguinte endereço eletrônico da Superintendencia Municipal de
Tecnologia da Informação e Pesquisa: https://smti.portovelho.ro.gov.br/.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
SAULO ROBERTO FARIA DO NASCIMENTO
Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa - SMTI/SGG

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:CAD18A02

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia no dia 24/04/2024. Edição 3712
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/


